ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3201/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
verificação  a  melhoria  da  infraestrutura  da  Rua  Sidinei  Schulzer,  com  o  reforço  do
pavimento  e  a  instalação  de  sinalização  adequada  e  instalação  de  fios  elétricos  mais
resistentes e a manutenção da rede.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade da Rua Sidinei Schulzer no bairro Cidade Nova, enfrenta uma deterioração
alarmante da qualidade de vida. O tráfego incessante de caminhões de contêineres tem
causado danos irreparáveis: fios de energia e internet rompidos, as casas, antes sólidas,
agora exibem rachaduras que se multiplicam após cada reparo. A iminente abertura da
nova ponte agrava ainda mais o cenário, pois o aumento exponencial do fluxo de veículos
pesados  transformará  nossa  rua  em  um  corredor  de  destruição,  intensificando  os
problemas já existentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE JUNHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​